

समझाइये कि कैसे गाँधी के अनुसार ग्राम और कुटीर उद्योग भारत जैसे देश के लिए अंधाधुंध मशीनीकरण के विकल्प से बेहतर हैं ?

3. What were Gandhi's views on caste system ?
जाति व्यवस्था पर गाँधी के क्या विचार थे ?
4. Discuss the importance of the principle of 'Bread Labour' advocated by Gandhi.
गाँधी द्वारा प्रतिपादित 'रोटी के लिए श्रम' सिद्धान्त का महत्त्व बताइए।
5. According to Gandhi what are the qualifications of a Shanti Sainik ?
गाँधी के अनुसार एक शान्ति सैनिक की योग्यताएँ क्या हैं ?
6. What were Gandhi's views on National Language ?
राष्ट्र भाषा पर गाँधी के विचार क्या थे ?
7. Examine the political dimensions of Sarvodaya Society advocated by Gandhi.
गाँधी द्वारा प्रतिपादित सर्वोदय समाज की राजनीतिक व्यवस्था का परीक्षण कीजिए।
8. Examine why Gandhi strongly advocated a decentralized polity.
समझाइए कि गाँधी ने विकेंद्रीकृत राज्य व्यवस्था का प्रबल समर्थन क्यों किया ?
9. Examine the meaning and importance of Human Security.
मानव सुरक्षा का अर्थ और महत्त्व बताइए।

MAGP-08

December – Examination 2020

M.A. (Final) Examination

Gandhi and Contemporary Problems

Paper : MAGP-08

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. Maximum word limit is 30 words for each question. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक न हो। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Name any one Indian leader who tried to give concrete shape to Gandhi's idea of Shanti Sena.

किसी एक भारतीय नेता का नाम बताइए जिन्होंने गाँधी की शान्ति सेना संबंधी विचार को मूर्त स्वरूप प्रदान करने का प्रयास किया।

- (ii) Mention any *two* means adopted by Gandhi to realize communal harmony.

साम्प्रदायिक सौहार्द स्थापित करने के लिए गाँधी द्वारा सुझाए गए कोई दो साधन बताइए।

- (iii) Explain the importance of Gandhi's views on purity of means and ends.

साधनों एवं लक्ष्यों की पवित्रता पर गाँधी के विचारों का महत्त्व समझाइए।

- (iv) Why does Gandhi consider women empowerment as important ? Mention any *two* means suggested by him to realize women empowerment.

गाँधी नारी सशक्तिकरण को क्यों महत्त्वपूर्ण मानते हैं ? नारी सशक्तिकरण के लिए उनके द्वारा सुझाये गए कोई दो साधन बताइए।

- (v) What do you understand by the concept of 'change of heart' advocated by Gandhi ? Why does Gandhi consider the change of heart of the Hindus essential for removal of untouchability ?

गाँधी द्वारा प्रतिपादित हृदय परिवर्तन से आप क्या समझते हैं ? अस्पृश्यता उन्मूलन के लिए हिन्दुओं के हृदय परिवर्तन को गाँधी जरूरी क्यों मानते हैं ?

- (vi) Explain Gandhi's concept of 'Trusteeship'.

गाँधी द्वारा प्रतिपादित 'ट्रस्टीशिप' सिद्धान्त को समझाइए।

- (vii) What are the principal goals of Gandhi's Nai Talim Education System ?

गाँधी की नई तालीम शिक्षा व्यवस्था के प्रमुख उद्देश्य क्या हैं ?

- (viii) Examine Gandhi's views on family.

परिवार के बारे में गाँधी के विचारों का परीक्षण कीजिए।

Section-B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Maximum word limit is **200** words for each question. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **200** शब्दों से अधिक न हो। प्रत्येक प्रश्न के 16 अंक हैं।

2. Explain how village and cottage industries are a better alternative to uncontrolled mechanization according to Gandhi especially for a country like India ?